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kultura mixkultura události

lovává do své vnitřní krajiny, kde platí 
jeho vlastní pravidla. Skladbou přitom 
jeho figurální zátiší využívající odpa-
dový materiál občas připomínají imagi-
nativní postupy fotografa Ivana Pinkavy, 
jemuž je ostatně jeden z obrazů vysta-
vený v Trafo Gallery dedikován. 

Čerstvě vydaný katalog nabízí nejen 
aktuální tvorbu Jiřího Marka, ale i po-
hled na jeho dosavadní vývoj. Z něj vy-
plývá, že se očividně propracoval k ma-
lířské dokonalosti, k níž bychom u nás 
– vzhledem k ústřednímu tématu fi-
gura a svět kolem ní a v ní – našli srov-
nání leda tak u mnohem známějšího, 
bezmála o generaci staršího Daniela 
Pitína (jehož společná výstava s part-
nerkou Adélou Babanovou mimo-
chodem zrovna začala v Galerii města 

„Když nebudeme s dětmi mluvit o sexu, 
nebudou vědět, že je možné říci ne, ne-
budou mít ani po ruce slova, kterými 
by mohly vyjádřit, co se jim stalo, že se 
jim něco nelíbí a není jim to příjemné. 
Víme, že mnoho dětí zažívá násilí, ale 
nemluví o tom, protože nevědí jak,“ řekl 
před třemi lety Respektu kanadský pe-
dagog a spisovatel Cory Silverberg, au-
tor knížky Sex je vtipný slovo, jejíž pře-
klad u  nás tehdy vyšel. Právě tímhle 
dílem se letos inspirovalo Západočeské 

divadlo v Chebu, které podle 
něj vytvořilo inscenaci reži-
sérky Dany Račkové Mami, 
tati, co je sex?.

Premiéru měl kus využíva-
jící na scéně loutky už v červnu. De-
bata o něm ale zaplavila sociální sítě až 
nyní, když si na něj začala hlasitě stěžo-
vat jedna z chebských učitelek, která na-
víc zorganizovala skupinovou návštěvu 
zářijové reprízy, během níž podporova-
telé pedagožky narušovali nesouhlas-
nými projevy chod představení.

Mohlo by se zdát, že se teď bude 
opakovat únorový scénář z kladenského 
Divadla Lampion. I tam letos čelila ob-

dobná vzdělávací inscenace pro 
děti o porodech MáMě kritice 
krajně konzervativního pub-

lika. Stačila zveřejněná ukázka 
z  příprav a  kladenská radnice 

souboru ještě před premiérou nařídila 
kus určený pro batolata stáhnout z pro-
gramu. Pak premiéru sice povolila, umě-
lecké vedení divadla ale zásah zřizovatele 
do jeho dramaturgie (radnice zprvu sou-
boru hrozila výpověďmi, když inscenaci 
uvede) natolik znechutil, že z Lampionu 
raději samo odešlo.

V Chebu nyní ale radnice naopak své 
divadlo podržela. Když umělecký šéf 
Západočeského divadla Zdeněk Bartoš 

VÝSTAVA TÝDNE: MALÍŘ 
JIŘÍ MAREK SE NA SVÝCH 
OBRAZECH PROŠKRÁBAL 
AŽ KE CARAVAGGIOVI
Palimpsest se říká listům pergamenu, ze 
kterých někdo z úsporných důvodů se-
škrábal staré písmo, aby ho na stejném 
místě nahradil vlastním textem. Něco 
podobného teď dělá malíř Jiří Marek 
(34), jehož výstava kurátorovaná Tomá-
šem Knoflíčkem je pod tímto pojmeno-
váním k vidění v pražské Trafo Gallery.

Marek se narodil v Brně, léta studoval 
a žil v Praze, nyní ale žije a pracuje v Os-
travě, kde má ateliérové zázemí v kultur-
ním areálu Na Fráni Šrámka 5. Jeho me-
todu výstava nepřehlédnutelně a velmi 
povedeně naznačuje už svým architekto-
nickým řešením: zdi galerie jsou na ně-
kolika místech oškrábané, jako by prošly 
rukama památkáře, který pod aktuálním 
nátěrem odhalil staré vrstvy omítek. Jiří 
Marek takhle pracuje s vlastními obrazy. 
Když maluje akrylovými barvami a chce 
se vrátit o krok nazpátek, vezme ředidlo 
C6000, vymaže poslední vrstvu a  za-
čne znovu. Těmi vrstvami je ale zároveň 
metaforicky také naše kulturní dědictví. 
Mezi Markovými výjevy se totiž zčista-
jasna objevují detaily, které už známe z ji-
ného podání. V Trafo Gallery tak mů-
žeme na jednom z obrazů spatřit zsinalou 
hlavu Čtenáře Dostojevského od  Emila 
Filly, na jiném zase typicky svalnatý trup 
od barokního mistra Caravaggia.

Co vlastně Jiří Marek maluje? „Jsem 
racionálně-systematický, postapokalyp-
tický romantik, který rád dává prostor 
chaosu,“ říká v rozhovoru publikovaném 
v katalogu výstavy a je to výstižná auto-
charakteristika. Na jeho obrazech se po-

tkávají torza lidských figur se zátišími 
zaplněnými roztodivnými předměty, jež 
společně opravdu vytvářejí dojem onoho 
systematického chaosu. Jako v případě 
jednoho z jeho nejlepších obrazů na vý-
stavě s názvem Korekce, na kterém je gi-
gantická hlava proťatá jakousi tech-
nickou konstrukcí symbolizující buď 
zmatek v této konkrétní hlavě, anebo 
spíš tak nějak zmatek obecný.

Při zběžném pohledu si mohou ná-
vštěvníci a návštěvnice myslet, že je řada 
Markových obrazů nedodělaná, což na-
značují žluté papírové pásky nalepené 
na plátnech. Ve skutečnosti jsou ale i tyto 
pracovní malířské nástroje na obrazech 
věrně namalované, na jednom dokonce 
tvoří jediné téma celé zobrazené scény. 
Marek se zachycovanou realitou proma-

UDÁLOST TÝDNE: RADNICE 
V CHEBU SE VE SPORU 
S ULTRAKONZERVATIVCI 
POSTAVILA ZA SVÉ DIVADLO
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že Martin hraje bývalého herce slavné 
krimi show a Short sebestředného di-
vadelního režiséra. Čím dál tím víc ho 
pohromadě ale držela dynamika a che-
mie mezi ústředním triem, které v sobě 
navzájem objeví „své lidi“. Lehce ostra-
žitou spolupráci tak střídá mezigene-
rační přátelství a jejich pátrání má často 
podobu komických eskapád odrážejí-
cích rozdílné povahy. Kdo to udělal, je 
podstatné. Ale podstatnější je odhalo-
vání jejich minulosti, tužeb i slabin. 

Čtvrtou postavou je pak idealizo-
vaný New York vzdušných apartmánů 
se sametovými křesly, dřevěných vý-
tahů, výstředních židovských dam, do-
konale ostříhaných pudlů a nejnověji 
mafie, jejíž kápo bydlí v domě, kde se 
natáčel Kmotr. Melancholie se tu po-
tkává s optimismem, hedvábné tapety 
s  precizně střiženými svrchníky. Fy-
zický humor se špičkováním. Ačkoli 
vyprávění už nemá takový drive, je do-
cela snadné mu tenhle „poklesek“ od-
pustit. Stejně jako snáz odpouštíme sta-
rým známým, v jejichž společnosti je 
nám dobře a na které je spolehnutí.  

Jindřiška Bláhová

v otevřeném dopise rozebral veškeré dez-
informační taktiky používané znechuce-
nou učitelkou, jejíž hlas mezitím z Face-
booku pronikl do masových médií, město 
vydalo prohlášení, ve kterém uvádí, že 
„tvůrci a aktéři provedli výbornou práci“, 
že má divadlo od radnice plnou podporu 
a že „vedení města odmítá zasahovat di-
vadlu do jeho dramaturgického plánu“. 

Zní to jako samozřejmost. V době, 
kdy se demokratickým světem valí mo-
hutná vlna snahy liberální uměleckou 
tvorbu omezovat (moderátor Jimmy 
Kimmel by mohl vyprávět), to už ale 
taková samozřejmost bohužel není. 

Jan H. Vitvar 

Plzně). To by se taky klidně mohlo vy-
škrábat někam do zdi.  Jan H. Vitvar

SERIÁL TÝDNE: JEN VRAŽDY 
V BUDOVĚ JSOU JAKO VEČÍREK 
SE STARÝMI ZNÁMÝMI, 
NA KTERÉ JE SPOLEHNUTÍ
Selena Gomez, zpěvačka, podnika-
telka v  kosmetice, jedna z  nejbohat-
ších amerických celebrit a influencerka, 

míří hlavně na mladé. Před pár lety se 
jí ale podařil byznysový kousek, když 
oslovila také seniory. A to díky seriálu 
Jen vraždy v budově (Disney+), který 
na tuhle skupinu cílí žánrem komedi-
álně mysteriózní krimi, nostalgickým 
tónem, útulností a obsazením dvou vy-
nikajících komiků 70+. Venku je nyní už 
pátá řada.

Gomez je pod seriálem podepsaná 
jako jedna z  výkonných producentek 
a spolu s Martinem Shortem a Stevem 
Martinem (také autorem scénáře) hraje 
jednu z trojice osamělých lidí, kteří se 
neznají, ale žijí v  luxusním komplexu 
na Manhattanu. Dohromady je svede sdí-
lená vášeň pro true crime podcasty poté, 
co se v jejich budově stane vražda. Spojí 
síly, aby dopadli vraha a natočili vlastní 
pořad. Každá další série se pak točí kolem 
nové vraždy, která se stane na konci před-
chozí řady. V té nejnovější je obětí vrátný 
Lester, indiciemi jsou useknutý prst, klika 
od výtahu a mrtvý mafián.

Seriál začal jako vydařená satira 
na  true crime žánr. A  větší či menší 
míra mediální sebereflexivity charakte-
rizovala i další řady – také díky tomu, 

NOZOMI
NOZOMI (v japonštině „naděje“) založili 
architekti Romana Šteflová a Martin 
Šenberger spolu s truhlářskou dílnou. 
Název odkazuje na vesmírnou son-
du, která 5 let, 5 měsíců a 5 dní mířila 
ke hvězdám – a zároveň symbolizuje 
odvahu jít vlastní cestou v designu. Po 
premiéře na Designbloku 2022 značka 
nyní vstupuje do nové etapy a otevírá 
spolupráci s Jiřím Krejčiříkem. Nový ka-
binet Audio Altar bude veřejnosti poprvé 
představen v rámci Designbloku 2025 
v Praze. Expozice představí nejen samot-
ný produkt, ale i vývoj značky NOZOMI 
v širším kontextu.

AUDIO ALTAR
Audio Altar je soukromým archivem pro 
sběratele vinylů, ostrovem v kakofonii 

obyčejnosti, oltářem tónů. Designér Jiří 
Krejčiřík ho navrhl jako chrám zasvěce-
ný analogovým tónům, který uprostřed 
všednodenního mumraje zve k ceremonii 
soustředěného poslouchání. Jeho hliníkový 
korpus nesou tři robustní nohy z pozinko-
vané oceli. Korunuje ho masivní dřevěná 
deska volně vyřezávaných obrysů pro 
samotný gramofon, pod kterou se skrývá 
malá dóza na štětec.

Jiří Krejčiřík
Jiří Krejčiřík je oceňovaný designér působící 
v Praze, který se zaměřuje na sklo, svítidla 
a nábytek. Ve své tvorbě překračuje hrani-
ce mezi uměním a designem a věnuje se 
širokému spektru disciplín – od produk-
tového designu až po návrhy interiérů 
a prostorových instalací.

NOZOMI představuje AUDIO ALTAR:
nový chrám pro analogový zvuk
Autorská značka NOZOMI se po třech letech vrací na Designblok s novým produk-
tem pro milovníky vinylů. Po úspěšné moon collection přichází s gramofonovým 
kabinetem Audio Altar, navrženým designérem Jiřím Krejčiříkem.

PHOTO: FILIP BERÁNEK
www.nozomi.design

 INZERCE


